
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 295/2017 del 20-11-2017

 
 

OGGETTO

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER LA REALIZZAZIONE E
GESTIONE DEL "CORSO DI QUALIFICAZIONE
PROFESSIONALE PER IL RILASCIO DEL TITOLO UFFICIALE
ED ESCLUSIVO DI GUIDA DEL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA
MURGIA". AGGIUDICAZIONE. CIG 7281555147

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la propria Determinazione n. 319/2015 del 21/10/2015 con la quale sono state avviate le
procedure per l'affidamento dei servizi per la realizzazione del primo corso di qualificazione
professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo di "guida del Parco Nazionale dell'Alta
Murgia" prevedendo la pubblicazione di un avviso pubblico per indagine di mercato rivolto agli enti
formatori;
VISTI i preventivi ricevuti da:

-         Aforis Impresa Sociale – Foggia
-         A.N.S.I. – Trani
-         Athena Onlus – Rutigliano
-         ATS D.Anthea Onlus - Lecce
-         CDQ Italia Formazione – Canosa di Puglia
-         Don Tonino Bello Formazione Professionale – Andria
-         Elpendù Scrl – Mola di Bari
-         Associazione Master School – Catania
-         Istituto Pangea – Sabaudia
-         Pform Scuola di Alta Formazione – Salerno
-         Ti Estì di Gernone Anna – Casamassima
-         Centro Italiano Opere Femminili Salesiane Formazione Professionale – Ruvo di Puglia
-         Consorzio Murgia Formazione - Altamura

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 93/2017 del 13/04/2017 con la quale è stabilito di dare
seguito alla procedura per la selezione dell’Ente Formatore con procedura  negoziata ai sensi dell’art.
62 del D. Lgs. n. 50/2016 invitando tutti i soggetti che hanno riscontrato all’Avviso Pubblico per la

1/3



raccolta di manifestazioni d’interesse, a confermare interesse entro i limiti di spesa, e sulla base delle
Linee Guida già definite dall’Ente, ed individuando i parametri di attribuzione dei punteggi ai fini
dell’aggiudicazione;
DATO ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n. 93/2017 sopra specificata è stata impegnata
la spesa complessiva di € 50.000,00 omnicomprensivi sul CAP 4651, ritenuta congrua sulla scorta dei
preventivi pervenuti attraverso l'indagine di mercato;       
RILEVATO che alla scadenza dei termini stabiliti nella lettera d'invito, hanno confermato l'interesse a
partecipare alla procedura n. 7 operatori:

1)     PFORM S.r.l. – Via San Leonardo 52 – Salerno –
2)     Istituto Pangea Onlus – Via C. Alberto, 192 – Sabaudia (LT) –
3)     Consorzio fra Cooperative Sociali ELPENDU’ – Via Ricciotto Canudo, 12 – Mola di
Bari –
4)    Costituenda ATS D.Anthea (Capofila ATS) e Laetitia Società Cooperativa Sociale – Via
G. Zanardelli, 115 – Lecce –
5)     CIOFS/FP Puglia – Corso Antonio Jatta, 19 – Ruvo di Puglia –
6)     ATHENA Onlus – Via M. Capotorto, 9 – Rutigliano (BA) –
7)     MURGIA FOR Consorzio Murgia Formazione – Largo Nitti, 68 – Altamura (BA) –

VISTE le risultanze dei lavori della commissione giudicatrice nominata con la Determinazione
Dirigenziale n. 117/2017 del 16/05/2017 che ha valutato le proposte pervenute come segue:

- PFORM S.r.l. : esclusa per aver conseguito un punteggio inferiore alla soglia minima di 42/70,
nella valutazione degli elementi qualitativi, previsto nella lettera d'invito;
- Istituto Pangea Onlus: escluso per assenza della sottoscrizione dell'offerta economica e mancanza
della copia fotostatica del documento d'identità del legale rappresentante in tutti i documenti di
offerta:
- Consorzio fra Cooperative Sociali ELPENDU’: escluso per aver conseguito un punteggio
inferiore alla soglia minima di 42/70, nella valutazione degli elementi qualitativi, previsto nella
lettera d'invito;
- Costituenda ATS D.Anthea (Capofila ATS) e Laetitia Società Cooperativa Sociale – punteggio
complessivo 83,8
- CIOFS/FP Puglia: punteggio complessivo 48,521
- ATHENA Onlus – esclusa per aver conseguito un punteggio inferiore alla soglia minima di 42/70,
nella valutazione degli elementi qualitativi, previsto nella lettera d'invito;
- MURGIA FOR Consorzio Murgia Formazione: punteggio complessivo 72;
VISTA la graduatoria provvisoria elaborata dalla commissione giudicatrice, che equivale a
proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 del D. lgs. n. 50/2016
1. Costituenda ATS D.Anthea (Capofila ATS) e Laetitia Società Cooperativa Sociale;
2. MURGIA FOR Consorzio Murgia Formazione;
3. CIOFS/FP Puglia;
DATO ATTO che il R.U.P., ricevuti gli atti della procedura, ha rilevato in capo all'operatore primo
classificato nella graduatoria la sussistenza delle condizioni previste dall'art. 97 del D. Lgs. n.
50/2016 di offerta anormalmente bassa ed ha avviato la relativa procedura di verifica con la
richiesta delle spiegazioni;
RILEVATO che le giustificazioni pervenute dalla ATS aggiudicataria sono state ritenute
soddisfacenti ai fini della valutazione di congruità dell'offerta formulata dalla stessa;
RITENUTO per le ragioni finora esposte di aggiudicare i servizi per la realizzazione del primo
corso di qualificazione professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo di "guida del
Parco Nazionale dell'Alta Murgia" alla Costituenda ATS D.Anthea (Capofila ATS) e Laetitia
Società Cooperativa Sociale al corrispettivo offerto di € 41.000,00 omnicomprensivi;
RITENUTO di formalizzare l'affidamento mediante sottoscrizione di convenzione secondo lo
schema allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante;
DI DARE ATTO che la spesa prevista col presente atto è stata già impegnata sul CAP 4651 del
Bilancio di Previsione 2017 dell'Ente;

2/3



VISTI:
- la legge n. 394/91, art. 14, (legge quadro aree protette);
- il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice degli appalti);
- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente
 

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

1)      Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2)     Di approvare la proposta di aggiudicazione risultante dalle valutazioni effettuate dalla commissione
giudicatrice nominata nell'ambito della procedura negoziata di affidamento dei servizi per la
realizzazione del primo corso di qualificazione professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed
esclusivo di "guida del Parco Nazionale dell'Alta Murgia"   
3)     Di ritenere congrua l'offerta formulata dalla prima classificata nella graduatoria a conclusione della
procedura di verifica dell'anomalia avviata dal R.U.P. ai sensi dell'art. 97 del  D. Lgs. n. 50/2016.
4)      Di aggiudicare i servizi per la realizzazione del primo corso di qualificazione professionale per il
rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo di "guida del Parco Nazionale dell'Alta Murgia" alla costituenda
ATS D.Anthea (Capofila ATS) e Laetitia Società Cooperativa Sociale con sede a Lecce alla Via
Zanardelli, 115 - P.IVA 05825210726 - al corrispettivo offerto di € 41.000,00 omnicomprensivi.  
5)      Di formalizzare l'affidamento mediante sottoscrizione di convenzione secondo lo schema allegato
al presente provvedimento per costituirne parte integrant.
6)     Di subordinare l'efficacia del presente provvedimento alla verifica con esito positivo dei requisiti di
legge in capo ai soggetti aggiudicatari.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3



 

SCHEMA DI CONVENZIONE

PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIG

L’anno duemiladiciassette, il giorno ___ del mese di ____, presso la sede dell’Ente Parco

Nazionale dell’Alta Murgia, con la presente privata scrittura a valere ad ogni effetto di legge;

TRA

-         l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito denominato “Ente Parco”, con sede

in via Firenze 10, 70024 Gravina in Puglia , nella persona di Fabio Modesti, direttore f. f.

nato a Bari il 30.03.1962 ed ivi residente alla via degli Alpini d’Italia n. 14

C.F.MDSFBA62C30A662M ;

E

-         _____________ (di seguito denominata anche "Aggiudicataria")

PREMESSO

-       che la Legge quadro sulle aree protette n. 394/91 all'art. 14 prevede che l'Ente Parco

organizzi d'intesa con la Regione speciali corsi di formazione al termine dei quali rilascio il

titolo ufficiale ed esclusivo di guida del Parco;

-       che in data 27/09/2016 l'Ente Parco ha sottoscritto il protocollo d'intesa con la Regione

Puglia con le linee guida a garanzia dell'omogeneità dell'offerta formativa sul territorio

regionale;

-       che con Determinazione Dirigenziale n. ____ del _____sono stati aggiudicati i servizi

per la realizzazione del corso di formazione per il rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo di

"guida del Parco Nazionale dell'Alta Murgia" in seguito a procedura negoziata di selezione

di Ente formatore.  

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Articolo 1

(Oggetto e tempi di realizzazione dell’incarico)

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto così come gli



allegati: 1 – Linee Guida dell'Ente Parco allegate agli atti di gara;  2 - linee guida regionali; 3

cronoprogramma attività e fasi; 4 atto pubblico di costituzione ATS; 5 copia documento

d'identità rappresentante legale ____.

2. L’Ente Parco affida alla __________, che accetta secondo le seguenti condizioni,

l’attuazione del primo corso di qualificazione professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed

esclusivo di "guida del Parco Nazionale dell'Alta Murgia"

3. I tempi di realizzazione delle attività sono come da cronoprogramma incluso nella proposta

 prot. n. 1615 del 27/04/2017 che qui si intende integralmente richiamata ed allegata.

Articolo 2

(Durata dell’affidamento)

1. L’affidamento ha inizio a far data dal giorno della sottoscrizione della presente convenzione

e si concluderà entro 12 mesi.

2. L’Ente Parco può concedere eventuali proroghe al termine di cui al comma precedente, o

alle scadenze di cui al cronoprogramma, solo in caso di motivate e documentate esigenze

imprevedibili che l'Aggiudicataria segnalerà allo stesso Ente.

Articolo 3

(Modalità di espletamento dell’incarico)

1.     Le modalità di espletamento dell’incarico sono quelle contenute nelle LINEE GUIDA

CORSO DI QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE PER IL RILASCIO DEL TITOLO UFFICIALE

ED ESCLUSIVO DI  "GUIDA DEL PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA” allegato alla

presente convenzione.

2.     L'Aggiudicataria sopra indicata è direttamente responsabile per le attività che

sovrintende e che attua direttamente.

3.     L’Ente Parco esercita il ruolo di supervisore dei contenuti e del corretto svolgimento

dell'intero programma di attività di cui possiede piena titolarità.

4.    L’Ente Parco assicura il necessario supporto logistico e di ausilio alla segreteria istituita

dall'Aggiudicataria per l'espletamento delle attività.

Articolo 4



(Obblighi dell'affidataria)

1.    L'Aggiudicataria si obbliga a relazionare, anche verbalmente, all’Ente Parco tutte le fasi

di lavoro svolto.

2.     L'Aggiudicataria dovrà:

a)     Bandire un concorso per titoli ed esami per selezionare al massimo n. 15

partecipanti occupandosi di tutte le fasi legate alla progettazione, pubblicità, e

segreteria;

b)     Realizzare il corso di qualificazione professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed

esclusivo di  "guida del parco nazionale dell’alta murgia" attenendosi scrupolosamente

a quanto previsto nelle linee guida regionali e nelle linee guida dell'Ente Parco

ricomprese negli atti di gara, entrambe allegate al presente contratto per costituirne

parte integrante;

c)      Curare tutte le fasi del persorso formativo nel rispetto del cronoprogramma

allegato al presente contratto;

d)     Costituire una segreteria tecnico organizzativa;

e)     seguire le indicazioni dell’Ente Parco relativamente ai contenuti del materiale

didattico, divulgativo, alle modalità ed ai tempi di espletamento delle attività,

assicurando una tempestiva e costante informazione all'ente sulle fasi in corso di

realizzazione;

f)     comunicare altresì all’Ente Parco tempi, modalità e soggetti coinvolti nel percorso di

formazione (corpo docente);

g)     produrre durante le riunioni di coordinamento che si terranno mensilmente

dettagliata relazione in merito all'attività svolta;

h)     eventuali variazioni ai crono programmi allegati alla presente convenzione vanno

preventivamente comunicate all’Ente Parco;

i)       individuare un referente per l'interfaccia con l'Ente Parco nella persona

di_____________

j)      occuparsi di garantire la massima diffusione delle iniziative;



k)     fornire i servizi aggiuntivi offerti nella documentazione di partecipazione alla gara.

Articolo 5

(obblighi dell’Ente Parco)

L’Ente Parco dovrà:

a)     corrispondere le quote del corrispettivo secondo quanto previsto nella presente

convenzione;

b)     provvedere alla supervisione scientifica, dei testi e dei materiali didattici prodotti,

ausilio alla segreteria delle ed alla individuazione di un proprio referente nella persona

di_______

Articolo 6

(Pagamenti)

1.                 Il corrispettivo previsto per la realizzazione del progetto ammonta ad € 41.000,00

oltre iva che saranno corrisposti con le seguenti modalità:

-                     Fino ad un massimo di € 6.000,00 a titolo di rimborso delle spese sostenute nella fase

di avvio delle attività a seguito di  rendicontazione e fattura;

-                     La restante somma di € 35.000,00 rendicontabile in due tranche di cui la prima

all'effettuazione di almeno il 50% delle attività e la seconda a conclusione delle fasi legate

all’effettivo espletamento dei moduli progettuali realizzati, previa presentazione di regolare

fattura e relazione tecnica comprovante le attività svolte secondo contratto, debitamente

approvata dall’Ente Parco.

Articolo 7

(Diritto di esclusiva ed obbligo di riservatezza)

1.     Tutta la documentazione prodotta in esecuzione della presente convenzione dovrà

essere considerata di proprietà dell’Ente Parco e non potrà in alcun modo ed in qualsiasi

forma essere utilizzata senza il consenso dell’Ente Parco stesso. Eventuali inadempienze

saranno sanzionate a norma del Codice Civile.

2.     L’eventuale documentazione messa a disposizione dell’Ente Parco e non resa pubblica



è soggetta all’obbligo di riservatezza che i soggetti contraenti si impegnano a rispettare ed

a far rispettare dal proprio personale, dai suoi eventuali consulenti, collaboratori esterni,

incaricati o sub contraenti.

Articolo 8

(Collaborazioni esterne)

1.     Per l’espletamento delle specifiche prestazioni oggetto delle attività della presente

convenzione, l’Aggiudicataria potrà avvalersi dell’opera di enti, operatori e professionisti

che operano sotto la propria direzione e responsabilità e nei confronti dei quali l’Ente

Parco non assume obblighi.

2.     L'Aggiudicataria, quale responsabile della corretta esecuzione delle attività, solleva sin

d’ora l’Ente Parco da eventuali pretese da parte di terzi derivanti dall’esecuzione del

progetto di cui alla presente convenzione.

Articolo 9

(Vigilanza)

1.     La regolare esecuzione delle attività previste dalla presente convenzione è sottoposta

alla vigilanza dell’Ente Parco.

2.     In caso di infrazione delle norme del presente contratto, responsabile verso l’Ente

Parco si intenderà ___________________________.

3.     Eventuali modifiche rispetto alle linee guida allegate alla presente convenzione, ovvero

variazioni rispetto alle clausole della presente convenzione, motivate e documentate da

esigenze imprevedibili, vanno richieste dall'Associazione ed autorizzate dall’Ente Parco in

forma scritta.

4.       Nel caso di ingiustificato ritardo nell'espletamento delle attività, difformità rispetto al

progetto, ovvero mancato rispetto delle clausole presenti nella presente convenzione, non

preventivamente concordate a norma del comma 3 del presente articolo, l’Ente Parco

potrà risolvere la presente convenzione, previa diffida, senza oneri a proprio carico, salvo

risarcimento di eventuali danni.

Articolo 10



(Esonero di responsabilità e restituzione somme)

1. Nel caso in cui, nel corso di un giudizio da chiunque intentato presso la magistratura

competente, si pervenga all’annullamento dell’aggiudicazione descritta in premessa e,

conseguentemente, della presente convenzione, le parti si impegnano a regolare i reciproci

rapporti come segue:

- l’Ente Parco si impegna a corrispondere il corrispettivo spettante all’odierna affidataria per i

soli servizi espletati, imputandolo alle somme erogate ai sensi della presente convenzione;

- l’affidataria, accettando l’alea derivante dalla pendenza del giudizio, rinuncia espressamente

a qualsivoglia pretesa risarcitoria o ad altre forme di ristoro economico per le conseguenze

dell’eventuale annullamento dell’aggiudicazione in proprio favore pronunciato dalla

magistratura; si impegna, altresì, alla restituzione delle maggiori somme percepite non

imputabili ad attività effettivamente realizzate.

Articolo 11

(foro competente)

1.     Le controversie relative alla interpretazione ed esecuzione della presente convenzione,

che non potranno essere risolte in via amministrativa, saranno devolute alla competenza

del Foro di Bari.

Articolo 12

(Spese Contrattuali)

1. Tutte le spese inerenti e conseguenti la stipula del presente atto, nessuna esclusa od

eccettuata, sono a totale carico dell'Associazione senza possibilità di rivalsa.

Articolo 13

 (Tracciabilita dei Flussi Finanziari)

La controparte si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136 del

13 agosto 2010, impegnandosi ad effettuare tutti gli adempimenti a norma della citata

disposizione normativa. In mancanza il presente contratto si intederà risolto

automaticamente.

CUP: F89D17001490001



Articolo 14

(Rinvio)

1.      Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alle norme del Codice Civile

ed alla legislazione vigente in materia.

Letto approvato e sottoscritto.

Per l'aggiudicataria                                               Per l’Ente Parco

Legale rappresentante                                         Il direttore

_____________________                            _____________________

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 C.C., le parti contraenti dichiarano di

accettare espressamente, ed in particolare, le disposizioni di cui agli artt. nn. 3 (modalità di

espletamento dell’incarico), 4 (obblighi del contraente), 5 (obblighi dell’Ente Parco) 6,

(pagamenti), 7 (Diritto di esclusiva ed obbligo di riservatezza), 10 (esonero di responsabilità

e restituzione somme), 11 (foro competente) e 13 (tracciabilità dei flussi finanziari) della su

scritta convenzione.

Per l'aggiudicataria                                               Per l’Ente Parco

Legale rappresentante                                         Il direttore

_____________________                            _____________________

Allegati:

1 – Linee Guida dell'Ente Parco allegate agli atti di gara;  2 - linee guida regionali; 3

cronoprogramma attività e fasi; 4 atto pubblico di costituzione ATS; 5 copia documento

d'identità rappresentante legale ____.

 


